М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

«  » МШРГ-4  2023 г. №

Москва

заседания рабочей группы Министерства просвещения Российской

Федерации по рассмотрению вопросов развития образовательных организаций,

реализующих программы среднего профессионального образования,

находящихся в ведении федеральных органов исполнительной власти

и организаций

от 26 октября 2023 года

Председательствовал:                                                                       Неумывакин В.С.

Присутствовали:

Департамент государственной политики в

сфере среднего профессионального

образования и профессионального обучения

Минпросвещения России

 Софронова М.И., Скворцова

М.А., Карабекян Т.Р.,

Белоусова Д.В., Зимин Р.О.,

Ласточкин Р.К., Меньшикова

Е.С., Плохих Л.Н., Фомина

И.А., Мелихова С.Е.

ФГБОУ ДПО «Институт развития

профессионального образования»

 Наумова С.И.

ФГБНУ «Институт изучения детства, семьи и

воспитания»

 Доремидова О.П.

ООО «Цифровое образование»   Акопов Э.Р.

АНО «Опера»  Понкратова О.Д.

представители рабочей группы Министерства просвещения Российской Федерации

по рассмотрению вопросов развития образовательных организаций, реализующих

программы среднего профессионального образования, находящихся в ведении

федеральных органов исполнительной власти

и организаций

Протокол - 05

2

I. О подключении образовательных организаций, реализующих

программы среднего профессионального образования, к подсистеме

организации практик на портале «Работа в России»

(Наумова)

Приняли к сведению доклад начальника Центра содержания и новых

образовательных технологий СПО ФГБОУ ДПО «Институт развития

профессионального образования» Наумовой С.И.

По итогам обсуждения решили:

оказать содействие в авторизации и выполнении основного функционала в

подсистеме организации практик на единой цифровой платформе в сфере занятости

и трудовых отношений «Работа в России» не приступившим к работе в подсистеме

практик образовательным организациям, находящимся в ведении следующих

федеральных органов исполнительной власти, в срок до 1 ноября 2023 г.:

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации;

Министерство сельского хозяйства Российской Федерации;

Федеральное агентство железнодорожного транспорта (Росжелдор);

Федеральное агентство по рыболовству (Росрыболовство);

Федеральное агентство морского и речного транспорта (Росморречфлот).

II. «Разговоры о важном» в колледжах

(Доремидова)

Приняли к сведению доклад советника директора ФГБНУ «Институт изучения

детства, семьи и воспитания» Доремидовой О.П.

По итогам обсуждения решили:

Обеспечить проведение занятий «Разговоры о важном» во всех

образовательных организациях, реализующих программы среднего

профессионального образования».

III. Сферум - внедрение безопасных коммуникаций в едином пространстве

(Акопов)

Приняли к сведению доклад Руководителя проекта «Сферум», директора

ООО «Цифровое образование» Акопова Э.Р.

По итогам обсуждения решили:

Протокол - 05

3

Довести до сведения образовательных организаций, реализующих программы

среднего профессионального образования, о функциональных возможностях

«Сферума».

Директор Департамента
       МШЭП

В.С. Неумывакин